

Lille, dnia 11.11.1981, 31

Łajue

Notatka służbowa

W dniu 10.11.1981 o godz. 17.15 w budynku Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Lille odbyła się konferencja poświęcona 63 rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości zorganizowana przez NSZZ „Solidarność” i NZS WSP Lille. W imprezie tej wzięło udział ok. 90 osób, w tym 50-65 stanowili ludzie stasi, studentów było ok. 40, z czego połowa to studenci wychowania muzycznego biorący udział w części artystycznej. M.in. wśród osób obecnych znajdowali się: Rektor WSP, przewodniczący i n. ce Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność”, n. ce przewodniczący MRN, dziennikarze (Wigoda, Fatyga).

Na następne przedstawiciel NZS zapoznał zebranym z tematyką spotkania, podkreślając potrzebę nadania odpowiedniej rangi tej rocznicy, ponieważ do tej pory do nie miało miejsca. Następnie odspierano hymn państwowy, po czym studenci wychowania muzycznego zaprezentowali wiersze poetycko-muzyczne tematyką związaną z leżonami Piłsudskiego. Po zakończeniu części artystycznej delegacje 3-osobowe NSZZ „Solidarność” i NZS udały się z wizytacjami leniatom celu złożenia ich na piącie T. Kosińskiego. Jako pierwszy głos zabrała n. ce przewodniczący Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” mgr Michał Chajonicki, który w swoim wystąpieniu składał podziękowania władzom akademickiej za aktywne

wigierzenie się w obliczu 65-rocznicy uzyskania niepodległości,
podkreśla że zwrócić NZZ "Solidarność" jako wielki społeczny
dąży do upamiętnienia i nadania odpowiedniej rangi
zapomnianych rocznic państwowych. Zasygnalizował, że
w dniu 11.11.61 delegacja regionu weźmie udział w urocz-
ystościach w Krakowie. Wystąpienie powyższe nie zawierało
żadnych negatywnych akcentów.

Dalszą częścią wieczornego spotkania sesja naukowa, w której
wystąpili:

- doc. Eligiusz Kozłowski w/t - "Pińskudziła prawda, a legenda"
- mgr Jadaek w/t - "Pińskudziła a Sikorski"

Wystąpienia te były w minimalnym zakresie dot.
tematyki politycznej, w większości przedstawiane były
fakty i daty oraz struktury i koncepcje wnętrza
państwa. Nie wzbudziły również większego zainteresowa-
nia zebranych, a w przypadku ostatniego raczej
odróżnienie, bledziły zniecierpliwienie.

Co kilkunastominutowej przerwie podczas której większość
studentów opuściła salę, (co mimo świadcy o miernym
zainteresowaniu tą tematyką) kontynuowano spotkanie.
Głównym gościem Józefem Sobotą - członkiem Stowarzyszenia Demo-
kratycznego zajmujący się społecznie dokumentacją
elementary kieleckich. W swoim wystąpieniu w/t - "Góry
i miejsca pamięci poległych do 1921 roku na kielec-
czyźnie" podkreślał postępujące zniszczenia tych
miejsz, brak działania ze strony władz w celu
odpowiedniego zabezpieczenia mogił i miejsc
pamięci, celowe ich usuwanie. Skrytycznie ocenił
akcje podjęte przez samą JHP epitelii

nad grobami. Nie mniej stwierdził, że w ostatnich latach³²
nastąpiła poprawa w tym zakresie, większe zainteresowanie
konserwatora mejsiedziwego. Priorytetowym zadaniem powinno
być zabezpieczenie pozostałości miejsc pauczej oraz
dokonanie do soborowej formica „cerkwi legionistów”,
musi w tej sprawie zapisać uchwała MRN, do czego
zobowiązano radnych - członków SD. Podkreślił dobrą współ-
pracę z NSZZ „Solidarność”. Długoczasową również że
prowadzone są negocjacje z rządemami międzynarodowymi
praltryli polegające na pochówkach na cmentarzach
mejsiedziwych zmarłych w ostatnich latach. Jako przykład
podał, że obok pomnika upamiętniającego poległych
w latach 1914-18 pochowano „towarzystwo pułkowników”, którym
muset w tych latach nie igli.

90 września 1980 r. przedstawiciel NSZ zaprosił
zebranych w rezolucję opracowaną przez pracowników
naukowych Instytutu Historii należących do NSZZ „Solidarność”
oraz studentów bezsi instytutu należących do NSZ,
a akceptowaną przez kato kombatanów NSZZ „Solidarność”
(tekst w załączeniu). Rezolucja została przyjęta przez
zebranych. Następnie przedstawiciel NSZ przekazał obecnych
ze z uwagi na podjęte przez studentów NSP gotowanie
strajkowe w godz. 21⁰⁰ w domach akademickich zapla-
nowane są różne informacyjne, w związku z czym
studenti muszą się udać do akademików.

Skilka osób z grona kombatanów podjęło próby
zgłoszenia na gorzco propozycji nazwania ulic
w Kielcach nazwami „Legionów”, „Piłsudskiego”, „Armii
Głajowej”. Jednak nad tym się nie rozważono, spotkanie

zakończono przed godz. 21.00.

M zabezpieczeniu imprezy uczestniczyłem wspólnie
z dow. F. Kozakiem - inspektorem Wydz. III. Część wykładu
magarna została na taśmie magnetofonowej.

Oceniając zdobyte spotkanie należy stwierdzić, że
także było na nim wykładem negatywnie politycz-
nych, niepokojących zagadnień nie były poruszane,
jak również stosunek do Partii, Regulu, ZSRR.

Inspektor Wydz. III

H/3

st. kpr. U. Bariała

NOTATKA SŁUŻBOWA

W dniu 10. listopada o godz. 17⁰⁰ w budynku Wydziału Fizyki kieleckiej WSP, w związku z 63 rocznicą odzyskania niepodległości przez Polskę, odbył się wiec zorganizowany przez NZS przy WSP.

W trakcie wiecu został przeczytany tekst rezolucji opracowanej przez pracowników naukowych należącej do koła „Solidarności” przy Instytucie historii i NZS przy tym Inst. Rezolucja była następującej treści:

„Zgromadziliśmy się tutaj celem wyrażenia wielkopomnej rocznicy, gdy radzimy przez naszych wrogów ożryma zjednoczyć się w jedną niepodzielną Rzeczpospolitą Polskę.

- Domagamy się podjęcia przez władze konsekwentnych kroków dla przywrócenia tej ważnej rocznicy i jej właściwej rangi
- Domagamy się aby dzień 11 listopada stał się oficjalnym świętem narodowym, gdyż przypomina on kiedy nastąpił koniec ponadniektowej niewoli narodu polskiego i odrodziło się niepodległe suwerenne państwo polskie.
- Domagamy się spowodowania przywrócenia prawdy historycznej o tych czasach, czasach

Ziemia jaźmior przez narod polski, a przede
wszystkim prawdy i pełnej wiedzy o Piłsudskim
i człowieku który stał się symbolem polskiego
zbrojnego czynu niepodległościowego

- Jednocześnie zgdemy ponownego wydania dzieł
zbi. brojczyli J. Piłsudskiego, W. Karłowicza, W. Witosa
ze względu na to, że mają one podstawowe
znaczenie dla kultury narodowej. Skandalem jest fakt
że po wojnie do tej pory nie wydano tego.
- Domagamy się przywrócenia na grobie Niecier-
nego żołnierza w Warszawie usuniętych
bezprawnie po wojnie płyt upamiętniających
boje legionistów oraz odwołanego po 1918 roku
Wojska Polskiego. Jest oczywiste, że nie możemy
zrobić na grobie ~~tego~~ ~~żołnierza~~ ~~legionisty~~
prelacji z niepodległości Polski ze względu
na to w walce z nim została prelacja.
- Domagamy się podjęcia decyzji o odbudowie
pomnika upamiętniającego wkroczenie w sierpniu
1914 roku I Kadrowej do Kielc. Był to w składzie
ogólnopolskiej pierwszy żołnierz Polski, który śladami
ojców i dziadków ruszył w tej sprawie.
- Proponujemy upamiętnić czyn legionistów
Piłsudskiego w Kielcach przez ustanowienie jednej
z ulic kieleckich jego imieniem oraz przywrócenie
ulicy legionistów. Umierzamy też między innymi ustanowić
jednej z głównych ulic imieniem gen. W. Sikorskiego
- Domagamy się otarcia szeregów trasy
kombatanów - uczestników I wojny światowej i walk

obronnych narodu polskiego w latach 1918-1921 34
oraz uczestników powstani śląskich i wielkopolskiego
Uważamy również za słusne przywrócić
godności polskiemu Korony jako symbolu odrywania
niepodległości.

W Kielcach w wigilię święta
odrodzenia Rzeczypospolitej w 1987r.

Józef Wójcik ¹⁴
Kielce
mer. A. Korak

PROGRAM OBCHODÓW ŚWIĘTA NIEPODLEGŁOŚCI POLSKI

ORGANIZATORZY: NZZS I NSZZ „SOLIDARNOŚĆ”

Fiayka

- 10.XI.
GODZ. 17⁰⁰

AULA INSTYTUTU WSP UL. LEŚNA
SESJA POPULARNO-NAUKOWA
I PROGRAM ARTYSTYCZNY.
- 11.XI.
GODZ. 18⁰⁰
GODZ. 19⁰⁰

MSZA ŚWIĘTA - KATEDRA
PRZEMARSZ NA CMENTARZ WOJSKOWY
ZŁOŻENIE KWIATÓW NA TABLICY
W MIEJSCU POMNIKA „CZWÓRKA”
APEL POLEGŁYCH ZŁOŻENIE KWIATÓW
- GODZ. 21⁰⁰

DOM STUDENTA „MIMOZA”
AL. 1000-LECIA PAŃSTWA POLSKIEGO 15
STUDENCKA SESJA NAUKOWA
(WSTĘP ZA ZAPROSZENIAMI)



ŚWIĘTO

**NIEPODLEGŁOŚCI
POLSKIEJ**

11 LISTOPADA

1918 - 1981



EG
935